中图学字〔2020〕30号

关于开展“我与童书的奇妙之旅”
图文创意作品展示活动的通知

各单位会员，各少年儿童图书馆、公共图书馆、中小学图书馆及

有关单位：

为激发全民阅读活力，提升少年儿童的阅读素养，借助优秀

童书塑造孩子们积极向上的情感和品格，增进他们爱祖国、爱阅

读的热情，中国图书馆学会将举办“我与童书的奇妙之旅”图文

创意作品展示活动。本活动将围绕童书阅读，鼓励少年儿童用笔

墨描绘和记录本次抗击新冠肺炎疫情前线的英雄或身边的平凡

人物，记住那些与疫情较量的日子，留住那些有经典童书陪伴的

童年时光。现将相关事宜通知如下。

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

    承办单位：中国图书馆学会未成年人图书馆分会、山西省图

             书馆

参与单位：全国各少年儿童图书馆、公共图书馆、中小学图

          书馆、绘本馆、阅读推广机构

二、活动主题

书香助力战“疫” 阅读通达未来——我与童书的奇妙之旅

三、活动时间

2020 年 5月至 10 月

四、参与对象

本次活动面向 4-18 周岁少年儿童，分为幼儿组（4-6 岁）、

小学组（7-12岁）、中学组（13-18 岁）。各少年儿童图书馆、公

共图书馆、中小学图书馆及有关机构等，作为参与单位收集后统

一提交。

五、活动内容与形式

（一）内容及形式要求

1.作品内容围绕活动主题，用一张画纸进行图文创作。要求

图文并茂，主题鲜明，文字生动。

2.图画部分提倡原创，画面描绘孩子们阅读经典童书的体会

和感悟等内容，由孩子们独立创作完成。作品可采用蜡笔、水彩、

国画、油画等多种绘画形式进行绘制，画纸尺寸不超过 4 开尺寸

（参考尺寸：520 x 368mm）。

3.文字部分作为图画的补充，根据构图需要可由孩子们或家

长完成。内容围绕活动主题即可，200字以内，文体不限，可直

接在图画中呈现。

4.作品构图要求：切合主题，画面完整，创作新颖，色彩和

谐。

（二）提交要求

1.每个参与单位提交作品不得超过 20 幅。参与者每人限交

1 幅作品，请勿装裱。提交作品时，参与单位需填写作品统计表

（附件 1，注：电子版需为盖公章扫描件），请在截止日期前与

作品电子版打包发送到联系人邮箱，无作品统计表者视为无效作

品。

2.原件提交

作品需在其背面的右下角粘贴作品信息登记卡（附件 2），

正楷填写作者信息和提交单位信息，登记卡可由老师或家长帮助

作者填写。请于 8月 31 日前将作品原件及作品统计表纸质版（加

盖公章）一并寄送至山西省图书馆，同时将作品电子版发送至联

系人邮箱。

3.创作者应保证投稿作品为原创作品，无权利瑕疵。凡涉及

的包括但不限于知识产权、肖像权、名誉权等法律责任由作者本

人（或其监护人）承担。

4.凡提交作品者，请填写作品著作权授权书(附件 3），作品

提交后均视为认同且接受本次活动规则。活动组委会对本次活动

拥有最终解释权。

    5.电子版提交

为了更好地保存作品，请将原件采用扫描、拍照的方式同步

提交，单幅作品大小为 1M 至 30M，文件命名为：参与单位名称+

作品名称+作者姓名+组别。

六、活动步骤

（一）组织筹备：2020 年 4 月 23 日至 5 月 31 日

成立活动组委会，向各公共图书馆、少儿图书馆、中小学图

书馆发放活动通知。

（二）作品征集及提交：2020 年 7 月 1 日至 8月 31 日

各公共图书馆、少儿图书馆、中小学图书馆组织参与活动，

征集和提交作品(以参与者当地邮戳为准)；

（三）作品研议：2020 年 9月

组委会对征集作品进行整理，组织专业老师进行研议。

（四）活动展示：2020 年 10月

“2020 年全国少年儿童阅读年”系列活动结束后，拟在山

西省图书馆公开展出，并在相关媒体发布。

七、活动名单

（一）星级作品

金星作品: 不超过全国层面入围作品数 8%；

银星作品: 不超过全国层面入围作品数 12%；

铜星作品: 不超过全国层面入围作品数 20%。

（二）星级组织单位

综合考虑参与单位的作品征集和提交情况以及活动组织情

况等，按照一定比例研议产生。

（三）星级指导教师

综合考虑指导老师的教学辅导情况、辅导作品数量和入围作

品情况，按照一定比例研议产生。

八、联系方式

联系人：李晓英  李柯霏

地  址：山西省太原市晋源区长风商务区广经路 5 号 山西

省图书馆

电  话：0351-4126427

邮  箱：sxstydn2019@163.com

附件：1.作品统计表

2.作品信息登记卡

3.作品著作权授权书

中国图书馆学会

                          2020 年 5 月 14日

附件 1

作品统计表
组别：

报送单位信息

报送单位

（需加盖公章）

联 系 人  办公电话

手机  电子邮件地

址

邮寄地址

邮    编

参与者信息

序号 姓名 年龄 作品名称 指导教师 推荐人

1

2

3

4

5

6

7

8

9

注：此表请于 8 月 31 日前提交，电子版与纸质版需加盖公章。

序号 姓名 年龄 作品名称 指导教师 推荐人

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

情况简介：（提交单位组织活动场次，参与人数，活动效果简单介绍）

8

附件 2

作品信息登记卡

作者信息

作品名称  作者姓名

年   龄  组   别

指导教师  学校/机构名称

提交单位信息

单位名称  推荐人

注：请将此表粘贴在作品原件背面右下角。

9

附件 3

作品著作权授权书

本人（身份证号：               ；监护人姓名：   身份

证号：               ）同意参加“我与童书的奇妙之旅”图

文创意作品展示活动，是投稿作品《                 》的著

作权人，本投稿作品保证符合国家相关法律法规的要求，作品不

侵犯任何第三人合法拥有的知识产权、肖像权、名誉权等权益，

凡本人投稿作品所涉及任何权属纠纷引起的法律责任均由本人

或监护人承担。

本人授权活动组织机构（主办单位：中国图书馆学会；承办

单位：中图图书馆学会未成年人图书馆分会、山西省图书馆；协

办单位：全国各少年儿童图书馆、公共图书馆、中小学图书馆等）

使用本人投稿作品，不得用于经营性活动，仅可用于非营利性/

公益性活动，包括但不限于展览、出版、媒体报道、网络推广、

文创产品开发等，不需向本人（或监护人）另付稿酬。

在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

         著作权人或监护人：

                      2020年 月 日

注：将此授权书随作品同时寄送，并将电子版于 8 月 31 日前

发送至邮箱：sxstydn2019@163.com

mailto:tsgsgz@163.com